Khi các tổ
chức người Thanh đầu tiên, tiền thân
của bang, được thành lập ở Việt Nam
vào khoảng năm 1790 thì cộng đồng
Minh Hương ở đây đã tồn tại khoảng một
trăm năm.

Sự quan tâm sâu sắc đầu tiên của triều
Nguyễn đối với cộng đồng Minh Hương
nói chung được ghi nhận trong Đại Nam
thực lục là vào thời Minh Mệnh. Trước
năm Minh Mệnh thứ 7 (1826), người
Minh Hương ở các địa phương nộp
những mức thuế rất khác nhau. Có nơi
mỗi người nộp 2 lạng bạc, có nơi nộp
thuế thân và tiền đầu quan là 1 quan 5
tiền, có nơi mỗi người nộp 2 tấm vải và 1
quan 5 tiền… Trước tình hình đó, bộ Hộ
bàn và tâu xin cho thống nhất mức thuế
mỗi người Minh Hương một năm nộp 2
lạng bạc, dân đinh, lão, tật thì nộp một
nửa, miễn cho thuế thân và dao dịch
(Tập 8, 1964 (d.), tr.

Vì thế, nguyên nghĩa
“hậu duệ hương hỏa của triều Minh” của
từ Minh Hương giờ đã chuyển sang ý
nghĩa “làng người Việt gốc Trung Hoa”.

Xu hướng mở rộng khái niệm Minh
Hương của triều Nguyễn càng được
khẳng định rõ hơn trong sự kiện đổi định
lệ thuế của người Thanh, người Man,
người Nùng ở các trấn Bắc Thành vào
năm Minh Mệnh thứ 11 (1830). Theo đó,
người Thanh ở các trấn này trước đây
được gọi là Bắc khách, nay chuẩn cho
đổi làm Minh Hương (Tập 10, 1964 (d.),
tr. 187-188). Lúc này, hai chữ Minh
Hương có ý nghĩa như một dạng quốc
tịch được dùng để đồng hóa những “Bắc
khách” đã đến cư ngụ trước đó vào xã
hội Việt Nam, biến họ thành thần dân
của nhà Nguyễn. Theo quy định mới này
đã có nhiều xã Minh Hương được thành
lập ở Bắc Thành mà thành viên của nó là
người Thanh. Như tỉnh Nam Định năm
Thiệu Trị thứ 3 (1843) tâu nói: Nguyên
người Thanh đến kiều ngụ ở tỉnh ấy từ

Cho đến hết thời Minh Mệnh, sổ tịch
Minh Hương chỉ mới mở rộng đến những
nhóm người Thanh cư ngụ lâu năm hay
rải rác tại các địa phương, dưới dạng
một phương tiện thuận tiện cho việc
quản lý hành chính, và nó chưa chạm
đến người Thanh ở các tổ chức hàng
bang. Nhưng đến thời Thiệu Trị, nhà
Nguyễn đã nắm quyền quản lý trực tiếp
con người ở các bang này. Tháng tư,
năm Thiệu Trị thứ 3 (1843), “Bộ Hộ tâu
xin chuẩn cho những người Hoa kiều khi
mới hợp lại thì đăng vào sổ hàng bang;
con và cháu sinh ra, cứ đến 18 tuổi thì
biên vào sổ đinh Minh Hương. Trước
đây, người nào đã mạo biên tên thì cho
thú ra để biên lại.” (Tập 24, 1971 (d.), tr.
358).